Equidem de conſenſu, quem ed pactorum ſubſiſtentiam
retulimus, paulo diſtinctius egiſſe iuuabie: tum vt propoſita re-
ctius intelligantur, vna cum praecipuis pactorum ſpeciebus, tum
vt infra de fide pactorum bona accuratius iudicare poſſimus. Id-
que eo minus incongruum videtur, ꝗno magis plerumeue conſun-
di ſolent maxime diſtinguenda. Certe conſenſum ſignificaru, quo
in legitima venit ſcientia, commode 82. HEINECCIVS cĩt. Elem.
Iur. Nat. et Gent. L. I. C. XIV. CCCLYXXXI. deſeripſit, quod
ſit duarum pluriumue voluntatum in eandem rem easdemque cir-
cumſtantias conſpiratio. Quod ſi autem conſpirationis tropur dis-
pliceat, dicere poteris, conſenſus eſt vnio voluntatis diuerſorum
hominum circa idem obiectum eiusque circumſtantias. Conſenſus igitur
conſiſtit in ipſa vnione voluntatis diuerſorum hominum interna: at-
que ſimulac voluntas vnita eſt, conſenſus adeſt, licet ſignis non ſit de-

claratus, quem ideo nonnulli dicunt conſenſum internum Quoniam
vero ſaepe homini diſficile eſt, internum conſenſum in aliis homi-
nibus perſpicue ſatis cognoſcere, apprime conuenit, vt aliis con-
ſenſum noſtrum ſignis declaremus perſpicuis. Quem ſignis decla-
ratum conſeuſum rectæ quidem dices conſenſum externum: ICti ta-
men cundum couſenſum verum quaſi per excellentiom appellare mæ
luerunt: ſiquidem plerumquæ ex ſignis verius ſeu certius de con-
ſenſu conſtat, quam de ſolo conſenſu interno. Si ergo in ſignum
declarandi aliis conſenſum adhibeantur verba, conſenſus dicktur ſpe-

ciatim æxpreſſur, cum verba plerumque aptiora ſint ad ſenſæ animi
noſtri diſtinctius cum aliis communicanda exprimendaque, quam
alia ſigna. Perinde autem eſt, ſiue verba ore proferantur, ſiue
litteris depingantur. Id tamen praeteruehendum non eſt, verba
quandoque voluntatem ſermocinantis aſerte et pulam explicare,
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per propoſitonem fimplicem et puram, quandoque autem non
adeo apere et palam proponcie, ſed quodæmme do occuliere jer
propoſitionem compoſitam et exponibilem, vix iĩte intelligendam,
niſi plures in propoſitiones reſoluatur. Quod quomodò fiat, vide-
re licet apud Dialecticos: nos autem, hoc loco noremus, neceſfe
eſt, inde oriri conſenſus expreſſi diuiſionem in explicitum, quan-
do verba palam er aprte propoſiione ſimplici et pura voluntatem
exponunt, et implicitum, quando verba non adeo aperte ſcd

quodammodo occulte per propoſitionem eompoſitam et exponibi-
lem voluntatem exponunt. Quodſi vero non verbu, ſed alia ſizna
in facto conſiſtenna concludenti pro medio conſenſum declarandi ad-
hibita ſint, ICti, ſequioris aeui imprimis, conſenſum dicere ſolent ta-
citum, Interim cum praecedente monſtrauerimus de conſenſu in-
terno, verbis licet aut factis non declarato nihilominus aliquando
ſuſficienter conſtare: hine vſu venit maxime Iurisprudentiae culto-
ribus, conſenſum eiusmodi lgnis quidem non declaratum, de quo
tamen probabiliter, ſecundum dicta, constat, appellare conſenſum
praeſumtum: aeque vti in diſpoſitionibus ſolitariis; vt pote n legi-
bus, vltimis voluntatibus, ſermonibus factisque extra pactum in
vita communi obuenientibus, id quod intentio loquentis vel facien-
tis fert probahilis, etiamſi ſignis palam non declaratum ſit, prae-
ſumta voluntas legislatoris, teſtatoris, loquentis, facientis dici ſo-
le. Etenim praeſumere inter alia ſignificat idem ac purare, vel
coniicere aliquid per rerum circumſtantias ex argumentis frequen-
ter obtinentibus, etſi illud in ſenſus non incurrat, ſicuti venit vI-
riaxo L. 7. D. de in litem iutando, vaLERIO L. I. C. 5. et 6.
SENE C AE Epiſt. 1007. s? ART IANG in Hudrian. f. 2. vnde prae-
sumtum etiam nonnullis audit coniecturutum. Certe eo rect us con-
ſenſum praeſumtum ex Narurali Iure adſtruere nobis videmur,
quo magis notum eſt ex arte iuris, quod etiam, voluntate con.
ſenſuue declaratis per verba aliaue ſigna, ſi ambiguitas quacdam